D

copia affluentibus, tum rerum ad victum necessariorum inopia laborantibus (ὄϊτε πλούτιοι κομῶντες, καὶ οἱ πενίᾳ συζῶντες); videturque potius formula illa h. l. iis annumeranda esse, quibus circumscribitur *hominum universalitas*, vt ait VORSTIUS. Quod ipsum optime apparet ex Genes. XIX, 4. vbi verbis Hebraicis: מְנַעַר וְעַרְוֹתָן explicacionis causa additur: כָּל-הָעָם מִקְצָה h. e. omnis omnino populus. b) Caeterum ad formulas illas, quae vniuersalitatē expriment, refero etiam, vt hoc obiter moneam, illum loquendi usum, a VORSTIO quidem omissum, allatum tamen a GLASSIO), quo Masculinum et Femininum ejusdem nominis coniungi solet a scriptoribus Hebraicis, v. c. Ies. III. 1. caet. Atque sic intelligendum puto Iac. III, 4. in quo loco vocabula *strumque* genus exprimentia μοιχοὶ καὶ μοιχαλίδες, cave, vrgeas.

V. 6. אֲרַת c). Acquiesco in significatione, quam Etymologia (אֲרַת, magnificum esse) et contextum iubet, atque verto: *vestis regia*, vestigia premens Chaldaei, qui habet לבושי יקרין, vestes gloriae suae. 'Οι ὁ vero verbum illud Hebraicum reddunt per σολήν, quod vocabulum quum non de *vestibus* omnino, nec de *certo genere vestis* tantum, sed de *toto ornatu et cultu corporis* adhiberi soleat o), nescio, an interpretes illi consilio et studio elegerint σολήν.

V. 8. Continuatur etiam hoc versu regii edicti summa, quod patet, ex versu sequenti. Verum secundum τοὺς ὁ, qui in fine versus addunt: λέγοντες, loquitur ipse libri auctor.

בְּחֻקָּה

b) אֲבֹתָם אֶחָד, ad vnum omnes; conf. *Schultens* in *Animadversis*, Philoll. et Critt. p. 9. sq. et versio graeca τῶν ὁ ad n. 1. vbi intelligenter τὸ ΜΑΚΡΑ redditur per ἀμυ.

c) *Michaelis* in *Supplementis* interpretatur *vestem pellinam*.

d) vt docet *Jac. Perizonius* in *Commentario ad Aeliani Varias Historias*, 3, 24. Cf. *Xenoph. Cyrop.* 3, 3, 19. ibique *Interpretes*.

בְּחֹקֶה, *oi ó, ἐκτενῶς*, bene. (Dav. Kimchi: **בְּכֹרֶה לֵב**). Nam crebro ab Hebraeis nomina poni pro Aduerbiis solent, vel nude, vel particulis **ב** et **ל** ornata, vt praecipit FISCHERVS e). Verum in Estherae additamentis, infertis post Cap. III, 17. seruat̄ur Hebraismus, *ἐξ ἰσχυρός f*) h. e. **אֵת הַקָּה** (vt in alia re dicitur Cap. VIII, 29.), siue **בְּחֹקֶה** (quod nostro loco exhibet Chaldaeus Paraphraestes). Caeterum Aduerbiū illud *ἐκτενῶς* margini adscriptum videtur apud Ioëlem in simili loco (I, 14.), quam sententiam amplectitur etiam I. C. R. ECKERMANN g), quum in alia omnia abire videam DRVSIVM, a cuius partibus praeter alios stat etiam TROMMIVS in Opere, quod pristinorum temporum barbaries *Concordantiarum* nomine insignire maluit.

אֲשֶׁר הַכְּפֹהֶם, videtur mera periphrasis Affixi. Vid. Psalm. VII, 4. (quem respicit fortasse auctor) collato Genes. XXXXIII, 22. (secundum *τοὺς ó*) quem locum laudat in hanc rem FISCHERVS h).

V. 9. **מְרִוּרֵע**; Vulg. Syr. et O. supplet (vt Ioel. II, 14.) **אֵת**, quae Particula addita legitur Esth. III, 14.

יִשְׂרָאֵל. Potest duplici modo explicari (nam illos, qui hanc *ἰσχυ*, Jonathane duce, pertinere putant ad incolas, v. c. LESING l. c. non sequor), vt vel absolute reddatur: *reuerſi*, quod de Deo adhibitum notat, *minas non exsequi, beneuolum esse*.

D 2

vel

e) in lib. laud. p. 89.

f) pro quo substituere videtur versio Chaldaica, quam ex Cod. Pii VI. edidit I. B. De Rossi, **כְּחֹרֶה**, simul, ad unum omnes — p. 132. Edit. Tubingenſis.

g) in Joelis versione germ. quae prodit Lubecae et Lipsiae. 1786.

h) in Specimine Clavis Reliquiarum verſſ. Graecc. V. T. p. 9. Add. Eiusdem Proluſſ. iam saepe laudatas. p. 95. ſqq.

vel conjungatur cum verbo sequenti **סחג**, atque vim habeat particulae *denique*. Quae quidem posterior loci interpretatio nobis praeplacet. Atque sine dubio **וְאֵלֶּיךָ**, **סחג** vno verbo reddunt *metanoēin*, *sententiam mutare*, quod h. l. ex orationis contextu de *μεταβολῇ τῆς ἀπειλῆς*, (quae sunt verba *Theodoretii*) intelligi debet. Postea vero loco verbi *μετανοήσαι*, librarius quidam margini apposuisse videtur *ἐπιστρέψει καὶ παρακληθήσεται*, quae lectio exstat etiam nunc in Cod. Alex. caet. atque ab auctore Italiae legitur expressa. Conf. v. sq. vbi pro *μετανόησεν*, quod est in Cod. Vatic., editio Complut. habet *παρακληθήθη*, vt Cap. III, 2. *παρακαλούμενος* pro *μετανόων*. Verum quum constet, exemplum Alex. versionis Complutense refertissimum esse verbis reliquorum interpretum, vt praecclare animaduertit FISCHERVS i), parum abest, quin in eam adducar sententiam, vt credam, τὸ *παρακαλεῖσθαι* in tribus illis, quos laudauit, versiculis, non tam librarii Glossam (desumptam fortasse ex 2 Sam. XXIII, 16.), quam ipsam potius versionem alius interpretis esse, quum *ἐστρεῖς* illud **סחג** saepe reddiderint *παρακαλεῖσθαι*, vt Lexici Montefalconiani vsus quemlibet docebit.

CAP. III.

V. 1. **וְאֵלֶּיךָ**. **וְאֵלֶּיךָ**, qui h. l. *συγχύεσθαι* habent, v. 4. et 9. atque tribus insuper locis aliis vertunt *λυπηθῆναι*. Quam quidem in rem confer, quae MICHAELIS (in suppl.) profert, vbi inter alia, „sunt, inquit, ira et tristitia ita cognati affectus, vt „soleant non vna in lingua in verbis etiam haec pro illa poni.“

V. 6. **וְאֵלֶּיךָ**. Non est, quod de hujus vocabuli significatione pluribus agam, quum noti sint libri, hac in re consulendi. Hieronymus quidem, secutus A. *καὶ τὰς λοιπὰς*, qui *μισθόν*